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Servigos de Terceiros
Consumo, Manutengdo e Materjais

Sistemas de Processamento de Dados
Seguros

Depreciacdo e Amortizacdo

Outras Despesas

Total

consumo, manutengdo e materiais.

46.211

45,000

50.686
30.546

45.282

323

14,785

35.201

176.823

Contribuigdo ao PIS/PASEP 4.728
Contribuigéo ao Cofins 29,098
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - 1SS 2.959
Outras Despesas Tributdrias 1.003
Total 37.790

47.890

3,6%

Outras Despesas Administrativas - R$ mil

51.081
25.427

38.756

697

12,659

31.292

150.912

Despesas Tributarias - R$ mil

4.486

27.607
2,743

929

35.765

Despesas com Provisées — R$ mil

-0,77% W
20,13% A
16,84% A
-53,66% W
16,79% A
12,49% A

10,58% &

As outras despesas administrativas do Banco do Estado do Pard apresentaram um aumento de
10,58% se comparado com o primeiro semestre de 2018, com destaque para a despesa com

5.39% A

540% A
7,87% A

7.97% A

5,66% A

As despesas tributarias do Banco do Estado do Para apresentaram um acréscimo de 5,66% se
compararmos o primeiro semestre de 2019 com o primeiro semestre de 2018.

No primeiro semestre de 2019, as despesas com provisdes aumentaram em 3,6% quando com-
parada com o mesmo periodo do ano anterior.

Outras Despesas Operacionais - R$ mil

T s Tisania | viaw |

Outros Créditas 2.305 6.583 -64,99% W
Despesas de Provisdes Passivas 25.560 9.971 156,34% A

Despesaf- dei Descontos Concedidos em 3 3 97,78% W
Renegociagies

Despesas com Servigos Associados a 186 . 100,00% A
Transacdes de Pagamento

Outras Despesas Operacionais 9.667 2.644 265,62% A

Cessdo de Crédito Rural - 16.508  -100,00% ¥
Total 37.721 35.715 5,62% A

No primeiro semestre de 2019, as outras despesas operacionais apresentaram um aumento de
5,62% quando comparada ao primeiro semestre de 2018. Destaque para as despesas de Provi-
sOes Passivas e despesa com servigos associados a transagdes de pagamento, anteriormente evi-
denciada no quadro de despesas administrativas e que agora a registramos no quadro de Outras
Despesas Operacionais para melhor classificagdo.




